
 

 

       

                

            REPUBLIKA HRVATSKA 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 

                        Ž U P A N 

 

KLASA: 402-01/23-0001/0043 

URBROJ: 2181/1-07-01-02/02-23-0004 

Split, 22. svibnja 2023.  

 

PREDSJEDNIKU 

       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

       gosp. Mati Šimundiću, prof. 

- o v d j e - 
 

 

PREDMET: Prijedlog odluke o određivanju visine mjesečne nagrade za rad članovima 

vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina za Splitsko-dalmatinsku županiju 

 

 Na temelju članka 60. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije  

(“Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije”, broj 13/09, 2/13 i 42/20), u privitku Vam 

dostavljamo Prijedlog odluke naveden u predmetu, radi rasprave na sjednici Županijske 

skupštine.  

PRAVNI TEMELJ: Članak 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(„Narodne novine“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13- 

pročišćeni tekst, 137/15-ispravak, 123/17, 98/19 i 144/20), članak 28. Statuta Splitsko-

dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 125/19, 22/20 i 

21/21) i članak 3. Pravilnika o naknadi troškova i nagradi za rad članovima vijeća i 

predstavnicima nacionalnih manjina (″Narodne novine″, broj 24/06). 

 

NOSITELJ IZRADE:  Upravni odjel za hrvatske branitelje, civilnu zaštitu i ljudska prava 

 

PREDLAGATELJ:  Župan   

 

DONOSITELJ:  Županijska skupština 

 

IZVJESTITELJ:  Damir Gabrić, dipl.ing., po ovlaštenju  pročelnik Upravnog odjela za 

hrvatske branitelje, civilnu zaštitu i ljudska prava  

 

S poštovanjem, 

 

        Ž U P A N  

 

 

 

 Blaženko Boban  
 

 



2 
 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(„Narodne novine“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13- 

pročišćeni tekst, 137/15-ispravak, 123/17, 98/19 i 144/20), članka 28. Statuta Splitsko-

dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 125/19, 22/20 i 

21/21) i članka 3. Pravilnika o naknadi troškova i nagradi za rad članovima vijeća i 

predstavnicima nacionalnih manjina („Narodne novine“, broj 24/06), Županijska skupština 

Splitsko-dalmatinske županije na ______ sjednici, održanoj__________2023., donijela je 

 

 

ODLUKU  

o određivanju visine mjesečne  nagrade za rad  

članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina za Splitsko-dalmatinsku 

županiju 

  

Članak 1.   

 

Ovom se Odlukom uređuje pravo na nagradu za rad članovima vijeća i predstavnicima 

nacionalnih manjina u Splitsko-dalmatinskoj županiji (u daljnjem tekstu: vijeća i predstavnici 

nacionalnih manjina).   

 

Članak 2.  

 

(1) Članovi vijeća i predstavnici nacionalnih manjina imaju pravo na mjesečnu nagradu za 

rad.  

(2) Kao temelj za određivanje visine nagrade uzima se neto iznos mjesečne naknade za rad 

koju ostvaruju članovi Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije. 

(3) Sukladno utvrđenju „iz stavka 2. ovog članka“ neto iznos nagrade „iz stavka 1. ovog 

članka“ utvrđuje se u visini od 15 % neto iznosa mjesečne naknade za rad koju ostvaruju 

članovi Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije. 

(4) Sredstva za nagradu „iz stavka 3. ovog članka“ isplaćuju se vijećniku u vijeću nacionalne 

manjine te predstavniku nacionalne manjine na njihov osobni tekući ili žiro račun 

šestomjesečno, a Splitsko-dalmatinska županija će temeljem važećeg Zakona o porezu na 

dohodak uplaćivati i potrebne poreze i prireze. 

 

Članak 3.   

 

Novčana sredstva za nagrade iz ove Odluke osiguravaju se u Proračunu Splitsko-dalmatinske 

županije unutar razdjela Upravnog odjela za hrvatske branitelje, civilnu zaštitu i ljudska prava, 

koji obavlja poslove koje se odnose na prava nacionalnih manjina.  

  

Članak 4.   

 

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o visini mjesečne nagrade 

članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina u Splitsko-dalmatinskoj županiji 

(„Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 12/08).  

 



3 
 

Članak 5.  

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Službenom glasniku Splitsko- 

dalmatinske županije“. 

 

KLASA:  

URBROJ: 

Split,  

  PREDSJEDNIK  

 ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

 

 

 

Mate Šimundić, prof.  

 

 

 

 

Dostaviti:  

1. Upravni odjel za hrvatske branitelje, civilnu zaštitu i ljudska prava, ovdje  

2. Upravni odjel za financije, ovdje 

3. Službeni glasnik, ovdje 

4. Pismohrana, ovdje  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

O b r a z l o ž e nj e  

 

Prijedloga odluke o određivanju visine mjesečne  nagrade za rad članovima vijeća i 

predstavnicima nacionalnih manjina za Splitsko-dalmatinsku županiju 

 

I. Pravni temelj  

Člankom 30. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina ("Narodne novine", broj 155/02, 

47/10, 80/10 i 93/11) utvrđeno je da članovi vijeća nacionalne manjine svoje dužnosti 

obavljaju, u pravilu, na dragovoljnoj osnovi i s pažnjom dobrog gospodara. Članovi vijeća 

nacionalne manjine iz sredstava vijeća mogu primati naknadu troškova koje su imali u 

obavljanju poslova za vijeće i nagradu za mjesečno ili neko drugo razdoblje, ako to odobri i do 

visine koju odobri ministar nadležan za opću upravu. Citirane odredbe Ustavnog zakona o 

pravima nacionalnih manjina odgovarajuće se primjenjuju i na predstavnike nacionalnih 

manjina. Sukladno navedenim odredbama Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina, 

Središnji državni ured za upravu donio je Pravilnik o naknadi troškova i nagradi za rad 

članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina ("Narodne novine", broj 24/06 - u 

daljnjem tekstu: Pravilnik). Pravilnikom je uređeno pravo na naknadu troškova i pravo na 

nagradu članovima vijeća nacionalnih manjina i predstavnicima nacionalnih manjina u 

jedinicama lokalne i područne samouprave. Prema navedenom Pravilniku članovi vijeća i 

predstavnici nacionalnih manjina ostvaruju  pravo na mjesečnu nagradu najviše do visine od 

50% od iznosa naknade koju ostvaruju članovi predstavničkog tijela jedinice lokalne odnosno 

područne samouprave. Pravilnikom je utvrđena obveza jedinica lokalne i područne 

samouprave da svojim općim aktima urede iznos mjesečne nagrade.  

 

II. Obrazloženje Prijedloga odluke  

 

- Na temelju citiranog Pravilnika, Županijska skupština Splitsko-dalmatinske županije  donijela 

je Odluku visini mjesečne nagrade članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina u 

Splitsko-dalmatinskoj županiji („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 12/08 

- u daljnjem tekstu: Odluka). Odlukom je  utvrđeno pravo na nagradu za rad članovima vijeća 

i predstavnicima nacionalnih manjina u Splitsko-dalmatinskoj županiji u iznosu od 5% od 

iznosa naknade troškova koju ostvaruju vijećnici Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske 

županije (za sve članove pojedinog vijeća ili predstavnika određen je jednaki iznos). Članovi 

Koordinacije vijeća i predstavnika nacionalnih manjina pokrenuli su početkom ove godine 

inicijativu da se predsjednicima vijeća, predstavnicima nacionalnih manjina i članovima 

vijeća nacionalnih manjina iznos utvrđene nagrade za rad poveća na način da ostvaruju pravo 

na nagradu kako slijedi:  

- članovi vijeća nacionalnih manjina u iznosu od  21,24 EUR neto,  

- zamjenik predstavnika nacionalnih manjina u iznosu od 45,12 EUR neto,  

- predstavnik nacionalne manjine u iznosu od 66,36 EUR neto,  

- zamjenik predsjednika vijeća nacionalne manjine u iznosu od 90,25 EUR neto,  

- predsjednik vijeća nacionalne manjine u iznosu od 133,00 EUR neto.  

 

Dana 7. svibnja 2023. godine održani su izbori za vijeća i predstavnike nacionalnih manjina na 

kojima je u Splitsko-dalmatinskoj županiji  izabrano 3 vijeća nacionalnih manjina (albansko, 



5 
 

bošnjačko i  srpsko) i predstavnici (mađarske, makedonske, crnogorske, ruske, talijanske, 

njemačke, ukrajinske i slovenske) nacionalne manjine.  

Obzirom da je izmjena Odluke predložena na način da se nagrada za rad vijeća i predstavnike 

nacionalnih manjina utvrdi u različitim iznosima u zavisnosti  od ranga funkcije koju isti 

obnašaju, te smatrajući pri tom da predsjednik vijeća ima više obveza i odgovornosti od npr. 

člana vijeća, zatražili smo mišljenje Ministarstva uprave i pravosuđa o tumačenju članka 3.  

Pravilnika.  

  

Prema dobivenom mišljenju Ministarstva Pravilnik ne razlikuje članove vijeća nacionalnih 

manjina po rangu te pojam članovi vijeća obuhvaća i predsjednika i zamjenika predsjednika 

vijeća nacionalnih manjina, dok zamjenik predstavnika postaje predstavnik tek po prestanku 

mandata predstavnika prije njegova redovita isteka, a do tada nema nikakvu funkciju.  

 

Obzirom na iznijeto te kako je inicijativa povećanja naknade ocijenjena opravdanom predlaže 

se izmjena Odluke na način da se nagrada za rad vijeća i predstavnike nacionalnih manjina 

utvrdi u iznosu kako je to navedeno u prijedlogu Odluke.  

 

Radi preglednosti teksta predlaže se donošenje nove odluke.  


